O recuso é para capitar mais de um articulador de
redes em territórios maiores.

Dra. Fernanda – Regional Entorno Sul/SES, perguntou se já tem o valor definido.

Dra. Maria Sena – GERPOP/SPAIS/SES, respondeu que o município que tem mais de 225 mil
habitantes o valor subirá para R$ 25.000.00 (vinte cinco mil reais) os outros municípios mantém
o mesmo valor.

Dra. Aparecida – da Regional Nordeste II/SES, perguntou quais as Resoluções terão mudança.

Dra. Maria Sena – GERPOP/SPAIS/SES, respondeu que é somente a Resolução da Promoção
da Saúde do Socioeducativo. É a Resolução nº 066/2024, que esta vigente.

Dra.  Amana  Melo  e  Santos  Limongi  – Superintendente  da  SPAIS/SES,  disse  que  terá
alteração da Resolução 066/2024, que os municípios que têm mais de 225 mil habitantes o valor
passará para R$ 25.000.00 (vinte cinco mil reais). A pauta está encaminha para reunião da CIB
em discussão e pactuação.

Encaminhamento – encaminhado para a pauta da reunião da CIB para o item Discussão e
Pactuação.

1.2 –  Apresentação da situação da Contrapartida Estadual da Assistência Farmacêutica – AF.

[...]

Disse que a SES tem investindo no controle rígido de execuções de cirurgias conforme
pactuações, a grande dificuldade, na fila única, são fichas que não consta Município de residência
do paciente, reforça cada município precisa higienizar a fila de espera; em marco de 2025 a SES
realizou R$ 3.120.612,47 (três milhões, cento e vinte mil, seiscentos e doze reais e quarenta e sete
reais),  o  valor  pactuado R$ 9.602.000,00 (nove  milhões,  seiscentos  e  dois  mil  reais),  foram
realizadas 32,50% de execução de cirurgias pactuadas; Aparecida de Goiânia, de janeiro a março
2025,  fez  R$ 9.109.226,44 (nove milhões,  cento e  nove mil,  duzentos e  vinte  e  seis  reais  e
quarenta e quatro centavos), e pactuado R$ 6. 481.565,31 (seis milhões, quatrocentos e oitenta e
um mil, quinhentos e sessenta e cinco reais e trinta e um centavos) executou 140,54%, sendo 93%
executou na população própria, apenas 6,71% com os Municípios pactuados, R$ 2.580.000,00
(dois milhões, quinhentos e oitenta mil reais) foi o valor executado com os não pactuados. 

Dra.  Maria  Aparecida  Rodrigues  –  Assessora  Técnica/COSEMS, explicou 6,71%  do
percentual foi somente com os pactuados, observar se esse percentual está de acordo com que
pactuou isso se deve ao fato de muitos municípios terem um per capita pequeno em comparação
com cidades maiores como Aparecida de Goiânia. citou exemplo de Aparecida do Rio Doce tinha
pactuado R$ 6.800,00 (seis mil e oitocentos reais), atendeu R$ 5.100,00 (cinco mil e cem reais);
Itumbiara pactuado R$ 63.000,00 (sessenta e três mil reais) atendeu R$ 38.000,00 (trinta e oito
mil reais); o fato de Aparecida de Goiânia ter atendido só 6,71% da população pactuada não
significa que não está cumprindo a meta, analisar individualmente cada município, e verificar a
diferença entre o pactuado e o efetivamente atendido, calculando se o resultado é positivo ou

[...]

Municípios executantes pactuados, apresentaram produção?

Dra.  Ellen Urzêda – GERCE/SUREG/SES,  respondeu que não, na planilha consta todos os
Municípios  que  pactuaram mas  não  executou  nada  e  também o  valor  de  cada  e  com quem
pactuou; Goiânia executou 2,29% executou 191.000,00(cento e noventa e um mil reais) valor
pactuado R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais); Goiatuba executou R$ 22.626,09 (vinte e dois
mil reais) para população própria, valor pactuado R$ 177.116,83 (cento setenta e sete mil, cento e
dezesseis reais e oitenta e três centavos),  12,77%; Luziânia executou para população própria
10,39%; São João da Aliança, Novo Gama, Valparaíso e Cidade Ocidental estão pactuados com
Luziânia, sem execução; Ceres executou 8,47% para os municípios pactuados, ainda falta esses